⁶⁴ La rubrique en tête de colonne confirme que la défunte était fille du prince de Tarente.

⁶⁵ Hieronymus, *Adversus Jovinianum*, lib. I, par. 30, PL 23, col. 264 c (*Libanus [...] candor interpretatur*) ; id., *Liber de situ et nominibus locorum hebraicorum*, lettre L, De iudicum libro, PL 23, col. 954 d (*Libanus, mons Phoenicis altissimus*) ; id., *Commentarii in Esaiam*, lib. IX, cap. 29, éd. M. ADRIAEN, CCSL, t. LXXIII, Turnhout, 1963, p. 378, l. 26 (*interpretatur dealbatio*) ; *Glossa*, Cant. 4, 8, § *Veni de Libano* (*Libanus mons Phenicis hebraice interpretatur candidatio*), et *Glossa interlinearis*, Ezech., 27, 5, à *de Libano* (*Libanus candor vel dealbatio*), éd. A. RUSCH, *Biblia latina cum glossa ordinaria*, Strasbourg, 1480/1481, repr. Turnhout, 1992, t. II, p. 716 a, et t. III, p. 272 a. Ajouter M. THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spolète, 1973, p. 342.

⁶⁶ En marge gauche : *divisio*.

⁶⁷ En marge gauche : *primum*.

*magna familia ? Ecce hic caro eorum veribus, et illic anima ignibus deputatur*⁶⁸ Unde Ys. dictum est [40, 6-7] : *Clama. Et dixi : Quid clamabo ? Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri*^(b). *Exsiccatum est fenum, et cecidit flos.* Quam gloriam esse vanam pulcre descripsit Psalmista dicens [48, 18] : *Homo, cum interierit, et cetera*.⁶⁹ Ubi videte quod ea de quibus gloriantur et de quibus gaudent homines sunt tria.

Scilicet carnalis concupiscentia, et ista destruitur, quia : *homo cum interierit.* Homo enim mortuus non sentit nec delectationes secundum gustum, neque secundum tactum.

Secundum est rerum affluentia, et ista etiam destruitur, quia : *non sumet omnia.*

Tertium est hominis excellentia, et istud⁷⁰ etiam non remanet, quia : *neque descendet cum eo gloria ejus.*

Ista domina, licet possit commendari de gloria mundi, quia orta de tam nobili progenie sicut est domus Francie, in qua est tam nobilis prosapia, tam alta excellentia, tam magna potentia, tam ampla munificentia seu magnificentia, tamen quia, ut jam dictum est, gloria mundi est vana, ideo non est commendanda ex gloria sue originis, se[d] magis ex gloria sue conditionis. Ipsa enim fuit gloria totius domus Francie. Fuit enim honestissima in moribus, prudentissima in agibilibus et devotissima in divinis obsequiis, missis et aliis orationibus, et hoc non solum in regno Sicilie, se[d] etiam in regno Aragonie, ut de ea exponatur illud Judith 15 [10-11] : *Tu gloria Jerusalem, tu [fol. 135 v° a] letitia Israel, tu honorificentia populi nostri : quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, ideo eris benedicta in eternum.* Ubi videte quod ista fuit *gloria Jerusalem*, id est regni Sicilie, quod est conjunctum cum Jerusalem. Et recte gloria, quia est cum laude clara notitia.⁷¹ Et quis est in Regno qui habuerit claram notitiam de ea quod eam non laudaverit ? Fuit *letitia Israel*^(c), quantum ad regnum Francie, quod

^b *agri scripsi, feni ms.* ^c *Israel scripsi, Jerusalem ms.*

⁶⁸ Ps. Hugo de Sancto Victore, *De anima*, lib. I (cité PL 177, col. 165-166), éd. comme Ps. Bernardus Claraevallensis, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis*, cap. 3, PL 184, col. 491 a-b (compilation d'inspiration bernardine selon E. BERTOLA, « Di alcuni trattati psicologici attribuiti a Ugo da S. Vittore », dans *Rivista di filosofia neoscolastica*, t. 51 (1959), pp. 443-450). Je sais gré à M. Dominique Poirel de ses précieuses indications pour la présente note.

⁶⁹ *Cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus.*

⁷⁰ *Sic pour ista*, mais peut se comprendre comme accordé avec *tertium*.

⁷¹ Cf. Augustinus, *Contra Maximinum haereticum Arianorum episcopum*, lib. II, cap. 13, PL 42, col. 770 (définit la gloire : *clara cum laude notitia*). Voir encore Thomas de Aquino, *Summa Theologiae*, I^a II^{ae}, q. 2, a. 3, c. (*Gloria nihil aliud est quam clara notitia cum laude.*)

regnum potest dici Israel, quia ibi sunt vigentes,⁷² et contemplantes et per fidem subtiliter videntes^(d) Deum,⁷³ et precipue Parisysus. *Tu honorificentia populi nostri*, quantum ad regnum Aragonie ubi conversata est semper cum honore. Ipsa enim ibi erat in speculum et exemplum totius regni predicti.

Circa secundum principale,⁷⁴ cum dicitur *Libani*, sciendum quod Libanus est mons albus seu candidus,⁷⁵ et ipsa fuit alba nomine, et corpore, et mente ; se[d] notandum quod dif[er]entia est inter album et candidum, ut dicit Ysidorus 10^(e) *Eth[y]mologiarum* : album est a natura, hoc est quod fit album naturaliter, se[d] candidum est ab arte, hoc est quod fit album artificialiter.⁷⁶ Sic domina Blanca fuit alba corpore, et hoc fuit a natura et naturaliter, se[d] candida fuit in mente, et hoc habuit per artem. Ars est applicatio rationis ad aliquid,⁷⁷ sic candor mentis, quem ista habuit ratione sue continentie, castitatis et munditie, fuit per artem, quia mediante ratione. Virtus enim moralis, sive continentia, sive temperantia, sive etiam virtus intellectualis est in ratione, quia est prout *sapiens determinabit*, ut dicitur 2 *Ethicorum*.⁷⁸ Se[d] posset aliquis dubitare : cum ista habuerit et haberet virum, quomodo habuit [fol. 135 v° b] continentiam ? Ratio quod non solum continentes dicuntur virgines vel vidue, se[d] etiam nupte, si fidelitatem thori servent, unde Ambrosius : Nos predicamus triplicem continentiam esse virtutem, conjugalem, vidualem et virginealem.⁷⁹ Ad

^d videntes + per fidem *ms.* ^e 10 *scripsi*, 9 *ms.*

⁷² Il manque, sans doute, un mot comme *intellectu* ou *mente*.

⁷³ Cf. « l'interprétation », bien connue, d'Israël, par exemple chez Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, Ex., lettre I, éd. P. DE LAGARDE, CCSL, t. LXXII, Turnhout, 1959, p. 75, l. 21 : *Israhel est videre Deum sive vir aut mens videns Deum*. Ajouter M. THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse*, *op. cit.*, pp. 336-337.

⁷⁴ En marge gauche : *secundum*.

⁷⁵ Cf. n. 2.

⁷⁶ Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum*, *op. cit.*, lib. X, lettre C, par. 59. (*Candidus quasi candor datus. Studio enim accedit candor. Nam album vocari natura est.*) Ajouter id., *De differentiis verborum*, par. 35, PL 83, col. 14. (*Album natura, candidum studio sive cura.*)

⁷⁷ Cf. Thomas de Aquino, *Summa Theologiae*, II^o II^{ae}, q. 47, a. 2, ad 3^m. (*Omnis applicatio rationis rectae ad aliquid factibile pertinet ad artem.*)

⁷⁸ Aristoteles, *Ethica nicomachea*, lib. II, cap. 6, éd. BEKKER 1106b 36-1107a 2 ; translatio Roberti Grosseteste (recensio pura), *op. cit.*, p. 171, l. 7-8. (*Est ergo virtus habitus electivus in mediate existens que ad nos determinata ratione ; et ut uique, sapiens determinabit.*) C'est une référence au Philosophe fort commune. Elle se rencontre dans le florilège, *Auctoritates Aristotelis*, éd. J. HAMESSE, Louvain-Paris, 1974, p. 235, n° 42.

⁷⁹ Ambrosius Mediolanensis, *De viduis*, cap. 4, par. 23, éd. F. GORI, *Biblioteca Ambrosiana*, t. XIV, I, Milan-Rome, 1989, p. 266. (*Docemur itaque triplicem castitatis esse virtutem : unam conjugalem, aliam viduitatis, tertiam virginitatis ; non enim sic aliam praedicamus, ut excludamus alias.*)

istum montem Libani, id est candoris continentie, domina Blanca ascendit, et ascendit illo triplici gradu quem ponit Bernardus sic dicens : *Ascenditur ad montem castitatis triplici continentia, membrorum, sensuum et cogitationum. In prima prohibetur actus, in secunda vitatur aspectus, in tertia refrenatur affectus.*⁸⁰ Sic ista domina habuit et servavit triplicem continentiam seu munditiam, scilicet quantum ad actum, et aspectum, et affectum.

Ad istum ergo montem Libani, ad quem tripliciter ascendit, hec a Christo fuit vocata ad coronam vite eterne, ut de ea dicatur illud Cant. 4 [8] : *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano,*⁸¹ *veni, coronaberis* ; ubi nota diligenter quod tribus vicibus dicit : *veni*, quod exponi potest tripliciter.^(f)

Uno modo quod ista tria *veni* referantur ad tres status supra dictos, scilicet conjugalem, vidualem et virginalem, quia non solum virgines, se[d] etiam vidue et conjugate, si servant fideliter earum statum, de Libano, id est de candore et munditia, venire dicuntur.

Alio modo quod referantur ad tres gradus continentie supra dictos, scilicet actus, aspectus et affectus ; ut scilicet quilibet illorum statuum, seu conjugalis, seu vidualis, seu virginalis, ad hoc ut de Libano venire dicatur, debet venire tripliciter : actu, aspectu et affectu. Istis tribus modis ista domina, existens in statu conjugali, venit [fol. 136 r^o a], quia honestissima in moribus, cautissima in aspectibus et purissima in cogitationibus.

Vel istud triplex *veni* potest referri ad peccatorum contritionem, sacramentorum susceptionem et debitorum satisfactionem, ut sibi merito ter^(g) dicatur : *veni*.

Et sic gloria Libani, quia est ter venire, venit sibi, ut de ea dicatur illud Ys. 60 [13] : *Gloria Libani ad te veniet*. Quia gloria concluditur et describitur ut sibi data, in re vel in certa spe, in tertio membro cum dicitur : *data est tibi*, dicebatur : *Veni, coronaberis*, quia corona data est sibi. Apoc. 6 [2] : *Data est ei corona*.

^f tripliciter scripsi, dupliciter ms. ^g ter + sibi ms.

⁸⁰ Bernardus Claraevallensis, *Sermones de diversis*, sermo 61, De psalmo XXIII, par. 1, éd. J. LECLERCQ et H. ROCHAIS, *S. Bernardi opera*, t. VI, 1, Rome, 1970, p. 294, ll. 1-4.

⁸¹ Cf. *Glossa interlinearis*, Cant. 4, 8, au second *Libano* (*op. cit.*, t. II, p. 716 a). Pour le passage *veni de Libano*, la glose explique le dernier terme comme signifiant : *candore virtutum*. C'est dans ce sens que le prédicateur comprend, dans son sermon, le Mont Liban.